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ikke, at Lovforslaget bibeholder saadanne Be-

stemmelser, ifølge hvilke Lehnsbesidderne, idet
de den ene Dag udtræde af Arntsraadet den
anden Dag kunne vælges as Eierne af over

—2O Tdr. Hartkorn·til igjen at indtræde i

Amtsraadet, saa jeg kan ikke erkjende, at Lov-

forslaget end ikke i denne Henseende har- gjort»
noget synderligt Fremskridt fra detßestaaendezlmen det stiller sig anderledes i de Amtsraads-

diftrieter, hvor der ikke er nogen Lehnsbesid-
der, der som saadan kan tage Sæde i Amts-
raadet, og jeg skal for atgodtgjore, at det paa
saadanne Steder er en Tilbagegang,« tillade mig
at tage Ringkjobing Amt til et Erempel, deels

fordi jeg, antager, at det er det Amt i·Landet«,
hvor en Forandring til det Bedre af Besiyrel-
sen af de eommunale« Anliggender er meest

« paatrængende nødvendig, og deels fordi
dette Amt er saavel den høitærede Jndeurigs-
minister som mig meest bekjendt. J Ringkjø-
bing Amt er der, som den ærede Jndenrigs-
minister veed, ingen Lehusbesidder, der kan
tage Sæde i Amtsraadetz Amtsraadet bestaaer
saaledes ifølge Forordn. af 18 Ang. 1841 af
Amtmanden, 1 as Amtets Provster, 2 Sæde-;
gaardseiere og 4 Medlemmer, som ere valgtes
iAmtet ved frit Valg. Naar nu den Tid
kommer, at der skal være Omvalg, og den

høitærede Jndenrigsministers Forslag skal
komme til Anvendelse, hvad skeer saa? Saa
bliver Amtmanden eet Medlem, een af Prov-
sterne eet Medlem; men der skal udgaae 2

Sædegaardseiere, og i deres Sted skal der atter

vælges 3 Medlemmer af de Beboere i Amtet,
som have 20 Tønder Hartkorn eller derover.
Nu vil det være den høitærede Jndenrigs-
minister bekjendt, at der i Ringkjvbing .og
maaskee i flere Amter inlland ikke besindes
at være andre Gaarde paa 20 Tdr. Hartkorn
end de saakaldte Hoved- eller Sædegaarde, og
Følgen af Lovforslaget vil altsaa blive, at der

af Amtsraadet udgaaer 2 Sædegaardseiere,
men igjen af samme Valgklasse vælges 3, og
derimod udskydes eet Medlem af de Mænd,i
som ere udgaaede as Communens frie Valg.
Jeg billiger ikke den Udtalelse, som den høit-
ærede Jndenrigsminister har anført deels

mundtlig og deels i Motiverne til Lovfor-
slaget, at det Rigtigste og-»Naiut·ligste ved en·

saadan Forandring i Amtsraadenes Sammen-
sætning var, at gaae fra Sædegaardseiervalget
over til at vælges de Besiddere, som have 25
Tor. Hartkorn, heller ikke at han er gaaet et
Skridt tilbage og gaaet ned til dem, som
havde 20 Tdr. Hartkorn. Min Mening var,

sat det Rigtigste vilde være at gaae tilbage
wtil frit Valg indenfor den-Census, som er

foreskreven i Forordn. af 13 Ang. 1841.
Jeg skal i Almindelighed udtale mig meget

mod Classevalg (Hørl) og mod at Rigsdagen
« gaaer ind paa at vedtage en Lov, som indfører
nye Classevalg til at have Sæde med frie
Valgte i samme Continunalbesiyrrlse Jeg bar
den bestemte Erfaring, at saadanneMedlemmer
as Commuualbestyrelsen, som deels ere sødte
Medlemmer eller udgaaede fra en snever Sam-
fundselasse, ofte komme ind i Raadet med den

Anskuelse, at de repræsentere disse Samfunds-
elassets Jnteresser fremfor hele Commuuens,
og jeg synes ikke, at her er levnet nogen Grund
tilbage til at stifte en saadan Balgelasfez men,

sdersom Thinget skulde «være tilboieligt til at
gaae ind paa den Anskuelse, at der burde væl-
ges 2 eller 3 af de største Landeiendomsbesid-
dere til at have-Sæde i Amtsraadet, saa skulde
jeg dog formene, at de ikke bør vælges alene
af den Classe, som i de fleste Amter i Landet
kun bestaaer as meget faa Mænd, og som
navnlig i Ringkjvbing Amt kun vil blive cirea
30 Beboere i hele Amtet, der repræsentere-er Don

Deel as hele Amtets Hartkornz og jeg troer,-
at, dersom vi skulde beholde Valg mellem de
større Landeiendomsbesiddere, saa maae vi dog
lade dem vælges af samtlige Vælgere. Jeg
kunde altsaa have ønsket en mere omfattende
Forandring i Amtsraadets Sanunenscetningz
jeg kunde, sor kortelig at antyde, hvorledes
min Anskuelse har været, nævne, at jeg har
antaget, atAmtmanden som Formand kun skulde
have een Stemme. Jeg har aldrig kunnet er-
kjende Nvdvendigheden af,, at en af AmtetsiProvster har Sæde i Amtsraadetz jeg kunde

saltsaa have ønsket, at denne Bestemmelse havde
været borte, og at de øvrige Medlemmer til
Amtsraadet udgik fra Commuuens frie Valg
indenfor den Census, som,-Fru a«f 13de Ang.
1841 antydede, nemlig Bestddelsen as 4 a 5
Tv. Hartkorn. Nu er det imidlertid langtfra-


